
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 29 DE JULHO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 856 - ANO: XI                   9 Pág(s)  
 

 

 
Página 5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Empresa(s) Vencedora(s) e Valor(es): 
FARMÁCIA R. V. LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.051.110/0001-21. Valor 
R$-11.079,20 (onze mil e setenta e nove reais e vinte centavos). 
FARMACIA UBIRATA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.283.234/0001-70. 
Valor R$-15.824,64 (quinze mil oitocentos e vinte e quatro reais e sessenta e 
quatro centavos).  
Ubiratã - Paraná, 27 de julho de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 285/2016 
PROCESSO N.º 3151/2016 
Pregão N.º 134/2016 
Objeto: Aquisição de absorventes para incontinência e fraldas geriátricas 
destinados à rede socioassistencial. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: FARMACIA UBIRATA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.283.234/0001-70. 
Valor R$-15.824,64 (quinze mil oitocentos e vinte e quatro reais e sessenta e 
quatro centavos). 
Despesa Orçamentária: 2281 
Fonte de Recurso: Próprio  
Descrição da Despesa: materiais diversos para consumo 
Valor: R$- 26.983,70 
Data de início da vigência do Contrato: 27 de julho de 2016. 
Prazo de Vigência: 7 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 286/2016 
PROCESSO N.º 3151/2016 
Pregão N.º 134/2016 
Objeto: Aquisição de absorventes para incontinência e fraldas geriátricas 
destinados à rede socioassistencial. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: FARMÁCIA R. V. LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.051.110/0001-21.  
Valor R$-11.079,20 (onze mil e setenta e nove reais e vinte centavos). 
Despesa Orçamentária: 2281 
Fonte de Recurso: Próprio  
Descrição da Despesa: materiais diversos para consumo 
Valor: R$- 26.983,70 
Data de início da vigência do Contrato: 27 de julho de 2016. 
Prazo de Vigência: 7 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3160/2016 
Pregão N.º 138/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Contratação de empresa para prestar serviço de exames de 
ultrassonografia. 
Modalidade: Pregão n.º 138/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço - por item. 
Data do julgamento: 27/07/16 às 14 horas. 
Data de Adjudicação: 27/07/16 
Data de Homologação: 27/07/16. 
Empresa(s) Vencedora(s) e Valor(es): 
MARQUES E GALÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.620.070/0001-01. 
Valor R$- 40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais). 
Ubiratã - Paraná, 27 de julho de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 287/2016 
PROCESSO N.º 3160/2016 
Pregão N.º 138/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de exames de 
ultrassonografia.. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: MARQUES E GALÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.620.070/0001-01.  
Valor R$- 40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais). 

Despesa Orçamentária: 1940 
Fonte de Recurso: 496 
Descrição da Despesa: serviços técnicos profissionais 
Valor: R$- 40.200,00 
Data de início da vigência do Contrato: 27 de julho de 2016. 
Prazo de Vigência: 12 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3155/2016 
Pregão N.º 135/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Aquisição de grelhas, portões e proteção de gramado, 
destinados à Secretaria de Serviços Urbanos. 
Modalidade: Pregão n.º 135/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço - Item. 
Data do julgamento: 25 de julho de 2016 às 9 horas. 
Data de Adjudicação: 25 de julho de 2016 
Data de Homologação: 25 de julho de 2016. 
Empresa(s) Vencedora(s) e Valor(es): 
B S DE LIMA ESTRUTURAS METÁLICAS-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
23.315.692/0001-62. Valo: R$- 12.630,00 (doze mil, seiscentos e trinta reais). 
Ubiratã - Paraná, 25 de julho de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 280/2016 
PROCESSO N.º 3155/2016 
Pregão N.º 135/2016 
Objeto: Aquisição de grelhas, portões e proteção de gramado, destinados à 
Secretaria de Serviços Urbanos. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: B S DE LIMA ESTRUTURAS METÁLICAS-ME, CNPJ nº 
23.315.692/0001-62.  
Valo: R$- 12.630,00 (doze mil, seiscentos e trinta reais). 
Despesa Orçamentária: 2889 
Fonte de Recurso: 512 
Descrição da Despesa: Material para manutenção de bens imóveis. 
Valor: R$- 13.880,00 
Data de início da vigência do Contrato: 25 de julho de 2016. 
Prazo de Vigência: 6 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3163/2016 
Pregão N.º 140/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Aquisição de Concreto Betuminoso Usinado a Quente 
(CBUQ). 
Modalidade: Pregão n.º 140/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço - Item. 
Data do julgamento: 28 de julho de 2016 às 10 horas. 
Data de Adjudicação: 28 de julho de 2016. 
Data de Homologação: 28 de julho de 2016. 
Empresa(s) Vencedora(s) e Valor(es): 
PEDREIRA ITAIPU INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BRITAS E ASFALTO LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 00.159.291/0001-65. Valor: R$- 87.840,00 
(oitenta e sete mil, oitocentos e quarenta reais). 
Ubiratã - Paraná, 28 de julho de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 288/2016 
PROCESSO N.º 3163/2016 
Pregão N.º 140/2016 
Objeto: Aquisição de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ). 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 29 DE JULHO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 856 - ANO: XI                   9 Pág(s)  
 

 

 
Página 6 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Contratada: PEDREIRA ITAIPU INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BRITAS E 
ASFALTO LTDA - EPP, CNPJ nº 00.159.291/0001-65.  
Valor: R$- 87.840,00 (oitenta e sete mil, oitocentos e quarenta reais). 

Despesa 
Orçamentária 

Fonte de 
Recurso 

Desc. da Despesa Valor R$ 

2509 000 Divisão de Manut. de Estradas 
Vicinais. 

11.200,00 

2909 000 Divisão de Conservação de 
Pavimentos 

89.600,00 

Data de início da vigência do Contrato: 28 de julho de 2016. 
Prazo de Vigência: 12 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

 

AUTORIZAÇÃO - VISA 
 

 

AUTORIZAÇÃO 
A Vigilância Sanitária do Município de Ubiratã autoriza a empresa abaixo 
relacionada a comercializar medicamentos (ritalina) a base de substância 
retinóicas - Psicotrópicas – A3 (constantes na lista A3 da Portaria Federal nº 
344/98 nos termos da referida portaria). 

 Razão Social: FARMÁCIA PREÇO BAIXO DE UBIRATÃ LTDA.  

 Nome Fantasia: FARMÁCIA PREÇO BAIXO  

 CNPJ Nº: 21.434.356/0001-03 

 Endereço: AVENIDA YOLANDA LOREIRO DE CARVALHO, Nº 877 
CENTRO – UBIRATA/PR 
FONE – 44-3543-5319 
Ubiratã, 29 de julho de 2016 

CRISTIANE MARTINS PANTALEÃO 
Secretaria de Saúde 
MARCOS ROBERTO DE CAMPOS 
Farmacêutico VISA – Municipal 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
PORTARIA Nº 01/2016 – VS  
Cadastramento de estabelecimento para utilizar medicamentos a base de 
Retinóides e medicamentos da lista A3 
A SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o estipulado pela Lei Federal nº 8080/90, art. 9º, inciso I, II e XI e 
Considerando o constante na Portaria Federal SVS/MS nº 06, de 29 de janeiro 
de 1999, art. 124, que aprova a Instrução Normativa da Portaria SVS/MS nº 344, 
de 12 de maio de 1998, 
RESOLVE: 
1. Cadastrar o estabelecimento FARMÁCIA PREÇO BAIXO DE UBIRATÃ LTDA, 
nome comercial FARMÁCIA PREÇO BAIXO, CNPJ 21.434.356/0001-03, como 
estabelecimento autorizado a comercialização do medicamento (Ritalina) a base 
de Retinóides (constantes na lista  A3 da Portaria Federal nº 344/98). 
2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Ubiratã, 29 de julho de 2016. 
CRISTIANE MARTINS PANTALEÃO 
Secretária da Saúde 
MARCOS ROBERTO de CAMPOS 
Farmacêutico VISA – Municipal 
 

 
 

 

 
 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



